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МАЗМҰНЫ

Редакция бағанасы

Әділет министрі М. Бекетаевтың Үкіметтің баспасөз орта-
лығының алаңшасында «Норма шығармашылық процесті жетілдіру 
туралы» тақырыбында сөз сөйлеуі  

Р.К. СӘРПЕКОВ ЕАЭО сотының одақ мүше-мемлекеттерінің 
(Қазақстан Республикасы мысалында) ұлттық органдарымен өза-
ра әрекеттесуі: тәжірибе, мәселелер және әрі қарай жетілдірудің 
жолдары

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Е.А. ДҮЙСЕНОВ, А.Қ. ЛӘМБЕКОВА, Е.А. ДҮЙСЕНОВ  

Қазақстан Республикасының үкіметі жанындағы заң жобалау қыз-
меті мәселелері жөніндегі ведомствоаралық комиссия: заң шығару 
қызметін жетілдіру бойынша ұсынымдар мен ұсыныстар

Б.Қ. НҰРҒАЗИНОВ, Д.А. ПАШЕНЦЕВ, О.Н. ШЕРСТО-
БОЕВ, Т.Қ. МАКЕНОВ  Қазақстан Республикасының әкімшілік 
ісінде прокурордың іс жүргізу жағдайының келешегі туралы

Е.Б. АБДРАСУЛОВ, А.Е. АБДРАСУЛОВА Құқықтағы нақты 
және жалған олқылықтар және оларды сот органдарының құқық 
қолдану қызметінде орындалу жолдары

С.К. УКИН, Д.С. БАТЫРБЕКОВА «Астана» Халықаралық 
қаржы орталығының аумағында шетелдіктер мен азаматтығы жоқ 
адамдардың құқықтық жағдайы ерекшеліктерінің кейбір мәселе-
лері 

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
К.М. ИЛЬЯСОВА Жер қойнауын пайдалану жөнінде келісім-

шарттар бойынша дауларды баламалы шешу мәселелері
М.А. ЕСТЕМІРОВ «Жауапкершілігі шектеулі және қосымша 

жауапкершілігі бар серіктестіктер туралы» Қазақстан Республика-
сының Заңының 11-бабына түсініктеме

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
З.Ғ. ҚАЗИЕВ, А.Н. АҚПАНОВ Қазақстан Республикасының 

қылмыстық-процестік құқығын және заңнамасын дамыту страте-
гиясы

Қ.Е. ИСМАҒҰЛОВ, А.Қ. ҚҰРМАНОВА, Б.А. АМАНЖО-
ЛОВА Жеке адамға қарсы құқық бұзушылықтар жүйесінде адам 
өлтiру жауапкершілігі туралы отандық қылмыстық заңнаманы 
жетілдіру

А.Т. КӘРІПОВА, Т.Ғ. МАХАНОВ Қазақстан Республикасы-
ның қылмыстық заңнамасы бойынша сыбайлас жемқорлық қыл-
мыстары үшін белгіленген қылмыстық-құқықтық нормалар санк-
циясын талдау

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.А. СӘРСЕМБАЕВ ЕАЭО сотының және ЕО сотының 
шешімдері, қаулылары мен қорытындылары: ұқсас және айыру 
белгілері

Г.А. МЕНЗЮК, Ю.А. ГАВРИЛОВА, Б.А. УМИТЧИНОВА  
ЕАЭО және ЕО шеңберінде интеграциялық процестер контекстін-
дегі суверенитет және ұлттықтан жоғары тұрудың  арақатынасы

Құқықтық мониторинг
С.И. КЛИМКИН Тағыда жауапкершілігі шектеулі серікте-

стікке қатысушылардың жауапкершілік мәселесі туралы
М.Х. ХАСЕНОВ Ерлер мен әйелдердің тең құқықтарының 

және тең мүмкіндіктерінің мемлекеттік кепілдіктері туралы Қа-
зақстан Республикасының заңнамасына талдау нәтижесі туралы

Р.Е. ЖАҚЫПОВ Қазақстан Республикасының саяси партия-
лар туралы заңнамасын жетілдіру мәселелері

8

11

15

31

45

54

63

72

81

88

101

109

95

21

40

116

126



МАЗМҰНЫ

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Е.С. САФУАНИ Нормативтік акт тілінің кейбір мәселелері
Ж.М. ТҰРАРОВА, А.Н. КАДИРОВА Терминдік қорды 

жетілдірудің кейбір мәселелері
Жас ғалым мінбері
Қ.Қ. САБИРОВ Қазақстан Республикасының ойын бизнесін 

реттеу саласындағы заңнамасын жетілдірудің кейбір мәселелері
Д.Б. РАЗИЕВА Тәртіптік жауапкершілік институтында әділ-

дік қағидатын іске асыру
А.Р. ХАСЕНОВА  Қазақстан Республикасы Жоғарғы Соты-

ның парақорлықты саралау мәселелері бойынша түсіндірмелерінің 
даулы қағидалары

Ғылыми өмір хроникасы
«Әкімшілік-процестік құқықтық қатынастар қатысушылары-

ның құқықтық жағдайы» тақырыбындағы дөңгелек үстел туралы 
ақпараттық хабарлама, Нұр-Сұлтан қ., 2019 жылғы 20 маусым 

 «БҰҰ-ы қызметі мен егемен мемлекеттер үшін ұлттық және 
халықаралық деңгейдегі құқықтың үстемдігі басымдылық ретін-
де» атты халықаралық ғылыми конференция  туралы ақпараттық 
хабарлама, Нұр-Сұлтан қ., 2019 жылғы 6 қыркүйек

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-
ституты делегациясының Беларусь Республикасына қызметтік са-
пары туралы ақпараттық хабарлама, Минск қ., 2019 жылғы 17-20 
қыркүйек

Ғарыш құқығы және саясаты жөніндегі БҰҰ-ның халықара-
лық конференциясы туралы ақпараттық хабарлама, Стамбул қ., 
Түркия, 2019 жылдың 23-26 қыркүйегі 

 
«Жаршының» мұрағат беттері
Ж.О. ҚҰЛЖАБАЕВА  Бостандықты шектеу түріндегі қылмы-

стық жазаның қазіргі түсінігі (ҚР ЗИ Жаршысындағы мақала, №2 
(22)-2011, 38-40-б.)

М.Ж. КУЛИКПАЕВА З.ғ.к. Ж.О. Құлжабаеваның «Байкоңыр» 
ғарыш айлағын халықаралық-құқықтық қамтамасыз ету» ғылыми 
жарияланымына қайтып оралғанда

Есімнама
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-

ститутының бас ғылыми қызметкері, з.ғ.д., профессор Е.М. Абай-
ділдинов – 60 жаста!

Библиография
А.С. Александров, В.В. Колесниктің «Досудебное соглашение 

о сотрудничестве сторон в российском уголовном судопроизвод-
стве» атты монографиясына рецензия. – М.: Юрлитинформ, 2018. 
– 216 б..
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стан

К.Е. ИСМАГУЛОВ, А.К. КУРМАНОВА, Б.А. АМАНЖО-
ЛОВА  Совершенствование отечественного уголовного законода-
тельства об ответственности за убийство в системе правонаруше-
ний против личности человека

А.Т. КАРИПОВА, Т.Г. МАХАНОВ Анализ санкций уголов-
но-правовых норм, установленных за коррупционные преступле-
ния по уголовному законодательству Республики Казахстан

Международное право и сравнительное правоведение
М.А. САРСЕМБАЕВ Решения, постановления,  заключения 

суда ЕАЭС и суда ЕС: аналогичные и различительные черты 
Г.А. МЕНЗЮК, Ю.А. ГАВРИЛОВА, Б.А. УМИТЧИНОВА  

Соотношение суверенитета и наднациональности в контексте ин-
теграционных процессов в рамках ЕАЭС и ЕС

Правовой мониторинг
С.И. КЛИМКИН Вновь к вопросу об ответственности участ-

ников товарищества с ограниченной ответственностью  
М.Х. ХАСЕНОВ О результатах анализа законодательства 

Республики Казахстан о государственной регистрации прав на не-
движимое имущество

Р.Е. ЖАКУПОВ Вопросы совершенствования законодатель-
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для населения и бизнеса о предстоящих законодательных изменениях. Для этого к каждому 
законопроекту и принятому закону будет прилагаться программа информационного сопро-
вождения. Такая программа подлежит обязательному рассмотрению Межведомственной 
комиссией по вопросам законопроектной деятельности. Это исключит формальный подход. 
Данная программа будет содержать мероприятия, раскрывающие способы и сроки информи-
рования граждан о предстоящих изменениях в законодательстве.

Шестое. Предлагается внедрить элементы искусственного интеллекта в нормотворче-
ский процесс, а также аналитические инструменты для работы с большими объемами дан-
ных. Эта работа ведется в рамках информационной системы «Е-заңнама», презентацию ко-
торой вам провели недавно в Министерстве юстиции.

Сейчас мы работаем над подключением к этой системе участников законотворческо-
го процесса, проводим их обучение пользованию системой. Параллельно прорабатываем во-
просы интеграции с другими системами. Применение новейших информационных технологий 
позволит повысить качество прогнозно-аналитической работы, как на стадии разработки, 
так и при оценке последствий принятия закона. Озвученные подходы поддержаны государ-
ственными органами, по ним получены рекомендации общественности и бизнес сообщества. 
Законопроект, с обозначенными и другими предложениями, в настоящее время находится на 
рассмотрении Правительства. По итогам прохождения установленных процедур, законопро-
ект будет внесен на рассмотрение Парламента.

Благодарю за внимание.

Пресс-служба Министерства юстиции РК

УДК 341.645.5

О ВЗАИМОДЕЙСТВИИ СУДА ЕАЭС С НАЦИОНАЛЬНЫМИ 
ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВ-УЧАСТНИКОВ СОЮЗА 

(НА ПРИМЕРЕ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН): 
ПРАКТИКА, ПРОБЛЕМЫ И ПУТИ 

ДАЛЬНЕЙШЕГО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ
Сарпеков Рамазан Кумарбекович
Директор Института законодательства и правовой информации 
Республики Казахстан Министерства юстиции Республики Казахстан, 
Нур-Султан, Республика Казахстан; е-mail: sarpekov.r@zqai.kz

Ключевые слова: Евразийский экономический союз; ЕАЭС; интеграционное право; междуна-
родное правосудие; консультативные заключения; международные суды.

Аннотация. Достижение единообразного применения права ЕАЭС невозможно без единого 
понимания норм государствами-участниками. В данном направлении Суд ЕАЭС играет одну из 
ключевых ролей, так как в его компетенцию входят полномочия по разъяснению положений пра-
вовых документов, являющихся составной частью права Союза. 

Данная научная статья посвящена некоторым аспектам деятельности данного Суда. 
В частности, автором статьи рассматривается институт консультативных заключений, ко-
торый широко применяется в международной судебной практике. Несмотря на свой рекоменда-
тельный характер, консультативные заключения обладают таким же авторитетом, что и ре-
шения Суда ЕАЭС. В статье рассмотрена процедура подготовки консультативных заключений 
и система взаимодействия Суда ЕАЭС с национальными органами, в том числе с экспертными 
и научными организациями. Институтом законодательства и правовой информации Республики 
Казахстан  наработана устойчивая практика взаимодействия с Судом ЕАЭС. В частности, за 
пятилетний период от Суда ЕАЭС в адрес Института поступило 10 обращений по представле-
нию научных позиций в рамках процедуры дачи консультативных заключений. Предмет вопроса 
и сфера регулирования, затрагиваемые в обращении, разнообразны: таможенное регулирование, 
трудовые отношения, компетенция органов Союза и прочее. В качестве примера в статье рас-
сматриваются обращения Суда ЕАЭС, которые поступили в адрес Института в этом году. 
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Также автором выделены основные проблемные вопросы, связанные с институтом консуль-
тативных заключений и полномочий Суда ЕАЭС в части толкования положений Договора о ЕАЭС. 

ЕАЭО СОТЫНЫҢ ОДАҚ МҮШЕ-МЕМЛЕКЕТТЕРІНІҢ 
(ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЫСАЛЫНДА) 

ҰЛТТЫҚ ОРГАНДАРЫМЕН ӨЗАРА ӘРЕКЕТТЕСУІ: 
ТӘЖІРИБЕ, МӘСЕЛЕЛЕР 

ЖӘНЕ ӘРІ ҚАРАЙ ЖЕТІЛДІРУДІҢ ЖОЛДАРЫ

Рамазан Құмарбекұлы Сәрпеков
Қазақстан Республикасы Әділет министрлігінің Қазақстан Республикасының 
Заңнама және құқықтық ақпарат институтының директоры, 
Нұр-Сұлтан, Қазақстан Республикасы; е-mail: sarpekov.r@zqai.kz

Түйін сөздер: Еуразиялық экономикалық одақ; ЕАЭО; интеграциялық құқық; халықаралық 
сот төрелігі; консультативтік қорытындылар; халықаралық соттар. 

Аннотация. ЕАЭО құқығының бірыңғай қолданылуын қамтамасыз ету мүше-мемлекеттер-
мен нормаларды бірыңғай түсінуінсіз мүмкін емес.  Аталған бағытта ЕАЭО Соты басты рөл-
дердің бірін атқарады, себебі оның құзыретіне Одақ құқығының ажырамас бөлігі болып табы-
латын құқықтық құжаттар ережелерін түсіндіру бойынша өкілеттіктер кіреді. 

Осы ғылыми мақала аталған Сот қызметінің кейбір аспектілеріне арналады. Атап ай-
тқанда, мақала авторымен халықаралық сот тәжірибесінде кеңінен қолданылатын консульта-
тивтік қорытындылар институты қарастырылады. Өзінің ұсыныстық сипатына қарамастан, 
консультативтік қорытындылар ЕАЭО Сотының шешімдерімен бірдей дәрежеге ие. Мақалада 
консультативтік қорытындыларды әзірлеу процедурасы мен ЕАЭО Сотының ұлттық органдар-
мен, сонымен қатар эксперттермен және ғылыми ұйымдармен өзара әрекеттесу жүйесі қара-
стырылады. Қазақстан Республикасының заңнама және құқықтық ақпарат институты ЕАЭО 
Сотымен берік өзара әрекеттесу тәжірибесін қалыптастырды. Атап айтқанда, бесжылдық 
мерзім ішінде ЕАЭО Соты Институт атына консультативтік қорытындыларды беру процеду-
расы аясында ғылыми пікірді ұсыну бойынша 10 сұраныс жіберді. Сұраныста қарастырылатын 
мәселелердің тақырыбы әр түрлі: кедендік реттеу; еңбек қатынастары; Одақ органдарныың 
құзыреттері және басқалар. Мысал ретінде Институт атына биыл түскен ЕАЭО Сотының 
сұраныстары қарастырылады. 

Сонымен қатар, автормен консультативтік қорытындылар институтымен және ЕАЭО 
туралы Шартының ережелерін талқылауда ЕАЭО өкілеттіктерімен байланысты негізгі сауал-
ды мәселелер белгіленді. 
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Для евразийской интеграции 2019 год бо-
гат на знаменательные события. В этом году 
исполняется 25 лет идее Первого Президента 
Республики Казахстан - Елбасы Н.А. Назар-
баева о создании Евразийского экономическо-
го союза (далее – ЕАЭС), и 5 лет Договору о 
ЕАЭС, историческое подписание которого со-
стоялось в столице Казахстана. 5 лет – неболь-
шая, но вместе с тем знаменательная дата.

В 1994 году в стенах Московского государ-
ственного университета Нурсултан Абишевич 
Назарбаев озвучил передовые для того време-
ни идеи о необходимости создания нового и 
равноправного сотрудничества в контексте 
новых экономических и геополитических ус-
ловий. В 2014 году, 20 лет спустя, Елбасы, 
вновь выступая в МГУ и анализируя основ-
ные достижения интеграционной политики, 
отметил, что данная «евразийская инициатива 
изменила характер и придала динамизм инте-
грационным процессам на всём пространстве 
СНГ»1. Действительно, государства поэтапно 
и целенаправленно двигались в направлении 
данной идеи – начиная от подписания Дого-
вора об углублении интеграции в экономи-
ческой и гуманитарной областях в 1996 году, 
создания впоследствии Евразийского эконо-
мического сообщества, Таможенного союза, 
Единого экономического пространства и, на-
конец, Евразийского экономического союза.

Личный вклад Первого Президента Казах-
стана в создание, развитие и укрепление Ев-
разийского экономического союза признается 
всеми государствами членами. В подтверж-
дении этого на юбилейном заседании высше-
го органа Союза ему было присвоено звание 
«Почетный председатель Высшего Евразий-
ского Экономического Совета». 

Следует отметить, что участие в разви-
тии права Союза принимается на различных 
уровнях. Так, ученые Института законода-

тельства и правовой информации Республики 
Казахстан (далее - Институт) неоднократно 
привлекались к подготовке экспертных за-
ключений по актуальным проблемам пра-
воприменительной практики ЕврАзЭС/
ЕАЭС. Вклад заместителя директора, к.ю.н. 
Ж.О. Кулжабаевой, главных научных сотруд-
ников д.ю.н. Е.М. Абайдельдинова, д.ю.н. М.А. 
Сарсембаева был отмечен высокими награда-
ми - медалью «За вклад в создание ЕАЭС».

Договор о ЕАЭС заложил основу для вне-
дрения интеграционных элементов и механиз-
мов на территории пяти государств. В рамках 
прошедших пяти лет начал действовать Тамо-
женный кодекс Союза, установлено междуна-
родное сотрудничество с третьими странами 
и международными организациями, функци-
онирует единая база технического регулиро-
вания, в процессе формирования находится 
нормативно-правовая база, регулирующая 
общий рынок энергоресурсов, общий рынок 
финансовых услуг. Активно поддерживается 
и развивается цифровая повестка Союза – Ев-
разийская цифровая платформа.

Как справедливо заметил Н. Назарба-
ев, «мы создали уникальный экономический 
союз, объединив потенциалы пяти стран, а 
наши бизнес-сообщества активно работа-
ют друг с другом, используя возможности 
ЕАЭС»2. На наш взгляд, одним из главных ком-
понентов интенсификации интеграционных 
процессов на евразийском пространстве явля-
ется единообразное применение права Союза.

Достижение единообразного применения 
права ЕАЭС невозможно без единого пони-
мания норм государствами-участниками. И в 
данном направлении Суд Евразийского эконо-
мического союза (далее – Суд ЕАЭС) играет 
одну из главных ролей, так как в его компетен-
цию входят полномочия по разъяснению по-
ложений правовых документов, являющихся 

1 «Выступление Президента Республики Казахстан Н.А. Назарбаева в Московском государственном уни-
верситете имени М.В. Ломоносова». Официальный сайт Президента Республики Казахстан. Электронный до-
ступ: http://www.akorda.kz/ru/speeches/external_political_affairs/ext_speeches_and_addresses/vystuplenie-prezidenta-
respubliki-kazahstan-na-nazarbaeva-v-moskovskom-gosudarstvennom-universitete-imeni-mv-lomonosova

2 «Нурсултан Назарбаев принял участие в заседании Высшего Евразийского экономического совета в рас-
ширенном составе». Официальный сайт Президента Республики Казахстан. Электронный доступ: http://
www.akorda.kz/ru/events/nursultan-nazarbaev-prinyal-uchastie-v-zasedanii-vysshego-evraziiskogo-ekonomicheskogo-
soveta-v-rasshirennom-sostave

interaction of the EAEU Court with national authorities, including expert and academic organizations. 
The Institute of Legislation and Legal Information of the Republic of Kazakhstan has developed a stable 
practice of interaction with the EAEU Court. In particular, over a five-year period the Institute received 
10 requests from the EAEU Court for submission of academic positions as part of the bigger procedure 
for presenting advisory opinions by the Court. The subject matter and the scope of regulation mentioned 
in requests are diverse: customs regulation, labor relations, the competence of the Union’s organs, etc. 
As an example, the article considers the requests from the EAEU Court, which were received by the 
Institute this year. 

The author also highlights the main problematic issues related to the institute of advisory opinions 
and powers of the EAEU Court regarding the interpretation of the provisions of the EAEU Treaty.
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составной частью права Союза. В частности, 
положений Договора ЕАЭС, решений органов 
Союза, его международных договоров и т.д.

В целях обсуждения проблем примене-
ния права Союза в прошлом году Суд учредил 
ежегодную международную конференцию 
с участием экспертов, ученых и практиков. 
Ввиду того, что поднимаемые на конферен-
ции проблемные вопросы права ЕАЭС входят 
в поле научного интереса сотрудников Ин-
ститута, мы с готовностью откликнулись на 
приглашение Суда вновь принять участие в 
конференции, проводимой с 19 по 20 сентя-
бря в г. Минск по случаю пятилетнего юбилея 
Договора о ЕАЭС. 

Значимость конференции подтвердилась 
высоким уровнем её участников (видные уче-
ные государств-членов, служащие и руководи-
тели центральных государственных органов, 
сотрудники органов Союза), а также внима-
нием, которое уделили данной конференции 
руководящие лица и главы государств-членов. 

Конференция прошла в обсуждении акту-
альных проблем применения права ЕАЭС, со-
вершенствования деятельности Суда и других 
органов Союза, взаимодействия националь-
ных и наднациональных органов и разгра-
ничения их компетенции. Показательно, что 
некоторые аспекты деятельности органов Со-
юза, в том числе Суда, поднимались во мно-
гих докладах участников.

В своем докладе на тему «О взаимодей-
ствии Суда ЕАЭС с национальными органа-
ми государств-участников Союза (на примере 
Республики Казахстан): практика, проблемы 
и пути дальнейшего совершенствования» 
мне бы хотелось остановиться на некоторых 
аспектах деятельности Суда ЕАЭС.

Как известно, при осуществлении своей 
деятельности Суд ЕАЭС взаимодействует с 
уполномоченными национальными органами 
в рамках рассмотрения споров и рассмотре-
ния заявлений о разъяснении положений До-
говора о ЕАЭС (далее - Договор), междуна-
родных договоров в рамках Союза и решений 
органов Союза.

По результатам рассмотрения Судом при-
нимаются соответствующие акты: 1) решение 
Суда, обязательное для исполнения сторона-
ми спора; 2) консультативное заключение, 
обладающее рекомендательным характером. 
Именно юридическая сила акта является при-
знаком, отличающим решение от заключения. 
Очень правильно отмечают практики, инсти-
тут консультативного заключения обладает 
востребованностью в качестве мягкого ин-

струмента разрешения споров и своего рода 
механизма согласования национального за-
конодательства с правом Союза [1]. Он также 
может выступать в качестве одного из ориен-
тиров при внесении изменений в националь-
ное законодательство [2]. 

Как известно, институт консультативных 
заключений внедрен в практику таких меж-
дународных судебных органов как Междуна-
родный Суд ООН, Экономический Суд СНГ, 
Международный трибунал по морскому праву 
и др. Несмотря на рекомендательный характер 
консультативных заключений, общепризнан-
ной является значимость данных актов для 
развития международного права. Это также 
связано и с тем фактом, что консультативные 
заключения суда обладают тем же авторите-
том, что и его решения.

В основном, во всех международных су-
дебных органах консультативная процедура 
определяется на основе процедуры, использу-
емой для разрешения споров, mutatis mutandis, 
однако, некоторые процедурные аспекты 
могут различаться. Например, в отношении 
субъектов, обладающих компетенцией на по-
дачу заявления о получении консультативного 
заключения. Например, в МС ООН государ-
ства не могут обращаться в Суд напрямую.

В отличие от этого, в рамках Суда ЕАЭС 
круг субъектов, обладающих правом обраще-
ния в Суд с заявлением о рассмотрении спо-
ра или разъяснении, определяется не актами 
международной организации и суда, а госу-
дарствами-членами ЕАЭС самостоятельно 
на национальном уровне (п.49 Статута Суда 
ЕАЭС). Например, в Республике Казахстан3  
полномочиями по обращению в Суд с заяв-
лением о рассмотрении спора обладают не-
сколько министерств (иностранных дел, по 
инвестициям и развитию, национальной эко-
номики, юстиции и финансов), в то время 
как с заявлением о разъяснении в Суд может 
обращаться Генеральная прокуратура Казах-
стана и соответствующие министерства. С це-
лью представления, защиты прав и законных 
интересов субъектов предпринимательства в 
качестве отдельного субъекта выделяется На-
циональная палата предпринимателей (далее 
- НПП «Атамекен»).

Также Суд ЕАЭС активно взаимодействует 
с научными организациями государств-членов. 
Практика доказывает необходимость конструк-
тивного взаимодействия с научными орга-
низациями, поскольку научно-обоснованные 
позиции национальных экспертов и ученых 
являются востребованными при подготовке 

3 Указ Президента Республики Казахстан от 6 мая 2015 года № 20 «Об органах и организации, уполномочен-
ных на обращение в Суд Евразийского экономического союза». Электронный доступ: Информационно-правовая 
система НПА РК «Әділет» http://adilet.zan.kz/rus/docs/U1500000020#z1 (дата обращения 25.07.2019)
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заключений Судом в рамках рассмотрения 
споров или подготовке разъяснения. В част-
ности, в период с 2014 года по июль 2019 года 
Институтом были представлены позиции по 
10 обращениям органов международного пра-
восудия на евразийском простанстве. Из по-
ступивших в Институт обращений Суда - 9 
были связаны с подготовкой консультативного 
заключения. Каждое из них было всесторонне 
изучено, и с учетом позиций разных отраслей 
права по каждому подготовлены и представ-
лены ответы, содержащие научные позиции/
мнения, в пределах своей компетенции. Хочу 
отметить, что Институт в представляемых 
ответах на запросы Суда ЕАЭС подходит к 
рассмотрению дела исключительно позиции 
теории права, и не рассматривает дело по су-
ществу. Перед нами, как экспертами, стоит 
цель раскрыть вопрос с позиции националь-
ного законодательства и, в некоторых случа-
ях, с позиции права Союза.

Следует отметить, что в зависимости от 
предмета обращения Суда ЕАЭС варьируют-
ся исследуемые экспертами правовые систе-
мы и отрасли права. В 2019 году в адрес Ин-
ститута поступило 3 обращения от Суда. Два 
обращения касательно запросов Евразийской 
экономической комиссии, одно обращение 
касательно запроса НПП «Атамекен». Дан-
ные обращения Суда затрагивали вопросы 
таможенного права (технические регламенты, 
трансграничные рынка) и некоторые аспекта 
реализации права Союза (приостановление 
действия решений Коллегии ЕЭК).

Так, в апреле 2019 года Институтом рас-
сматривались критерии отнесения рынка к 
трансграничному, вопросы реализации прин-
ципа non bis in idem на практике, был изучен 
зарубежный опыт взаимодействия нацио-
нальных и наднациональных органов по ан-
тимонопольному регулированию и развитию 
конкуренции на различных стадиях рассле-
дования. В мае 2019 года Институтом были 
рассмотрены вопросы действия и примене-
ния технических регламентов ЕАЭС, регу-
лируемыми ими круга объектов и субъектов. 
Своевременно была предоставлена научная 
позиция, которая была обоснована нормами 
национального права, положениями Договора 
о ЕАЭС, а также правовой доктриной госу-
дарств-членов Союза.

В июне 2019 года Институт также рас-
смотрел обращение Суда касательно пред-
ставления научной позиции по вопросам 
приостановления вступления в силу решений 

Коллегии ЕЭК. 
Должный уровень представляемых Ин-

ститутом позиций отмечался Судом неодно-
кратно. В 2018 году за конструктивное взаи-
модействие, своевременную и качественную 
подготовку научно-экспертной позиции по за-
просу Евразийской экономической комиссии 
о разъяснении положений пунктов 53, 54 По-
ложения о социальных гарантиях, привилеги-
ях, иммунитетах в ЕАЭС (Приложение №32 
к Договору о ЕАЭС) касательно установления 
пенсий за выслугу лет должностным лицам 
и сотрудникам ЕАЭС Институт получил бла-
годарственное письмо от судьи Суда ЕАЭС 
Т.Н. Нешатаевой. В этом году участие Инсти-
тута также было отмечено благодарственным 
письмом от судьи Суда ЕАЭС В.Т. Сейтимо-
вой за направленный ответ на запрос НПП 
«Атамекен» о разъяснении положений статей 
74,76 Договора и пунктов 2, 5 Критериев от-
несения рынка к трансграничному.

Данные факты считаем свидетельством 
доверия и признания профессионализма и 
компетентности нашего Института. В этой 
связи выражаю отдельную благодарность 
Суду ЕАЭС. 

Считаю нужным также отметить, что на 
сегодняшний день подготовка консультатив-
ных заключений вызывает в научном сообще-
стве ряд вопросов, связанных с процессуаль-
ным регулированием и взаимодействием Суда 
и уполномоченных органов4. Так, в настоящее 
время в международном правосудии дискус-
сионными остаются вопросы свободы толко-
вания, а также соотношения толкования и су-
дебного нормотворчества. Роль и значимость 
Суда в качестве интерпретатора существенно 
возрастает в процессе вынесения консульта-
тивных заключений. И в таких случаях сво-
бода толкования зависит от ясности и кон-
кретности толкуемой нормы международного 
права. Также наблюдается размывание грани 
между собственно толкованием и судебным 
нормотворчеством [3].  

Кроме того, при рассмотрении вопросов, 
связанных с толкованием, многими исследо-
вателями поднимается проблема судебного 
активизма, то есть случаи, когда международ-
ные суды выходят в своих решениях за преде-
лы формулировок международных договоров, 
определяющих сферы действия и намерения 
государств. Наиболее заметно проявление 
данного феномена в практике Суда ЕС, в кото-
рой присутствуют судебное нормотворчество, 
расширение Судом своей компетенции и креа-

4 Например, в особом мнении судьи Чайки К.Л. по делу № СЕ-2-1/3-17-БК от 17 января 2018 года, судьей 
поднимается вопрос о компетенции Суда ЕАЭС продолжать рассмотрение заявления о разъяснении даже при 
направлении заявителем ходатайства об отзыве заявления. Противоположное мнение было высказано А.С. Ис-
полиновым, который в статье «Особые мнения в международных судах: доктрина и практика» ссылался на 
существующую практику в Суде Европейского Союза.
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тивное толкование положений учредительных 
договоров ЕС [4]. В этом контексте также воз-
никает вопрос о пределах компетенции Суда 
ЕАЭС, которые обозначены недостаточно 
четко, что может стать основанием для ее не-
оправданного расширения [2].

Обобщая вышеизложенное, хочу отме-
тить, что политика Суда по привлечению 
национальных органов государств-членов, 
экспертов и научных организаций при подго-
товке консультативных заключений, позволя-
ет говорить о намерении Суда повысить уро-
вень аргументации собственного заключения 
и обосновать свою позицию наиболее полно 
и всесторонне. В совокупности это повыша-
ет авторитет заключения как результата рас-
смотрения и анализа позиций всех заинтере-

сованных сторон и имеет большое значение 
для повышения эффективности права Союза. 
Экспертами признается высокая значимость 
консультативных заключений для государств 
- членов Союза как одного из ориентиров 
при внесении изменений в национальное за-
конодательство [2]. Более того, справедливо 
будет сказать, что консультативные заключе-
ния Суда также способствуют единому пони-
манию и применению положений Договора о 
ЕАЭС на территории государств-членов.

Считаю, что перед Судом ЕАЭС открыты 
широкие перспективы для роста и укрепле-
ния авторитета среди участников евразийской 
интеграции, а также обеспечения должного 
применения и развития права Евразийского 
экономического союза.
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